
OKRESNÁ PROKURATÚRA KOŠICE II

Mojmírova 5, 040 46 Košice 1

Číslo: 1 Pv 617/16/8803-20 Košice II 11.04.2018

EEČ: 2-64-390-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Košice II

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvinenej:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 178/6 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinená ako daňový subjekt XXXXX XXXXX po podaní daňového priznania
k dani z pridanej hodnoty neuhradila vlastnú daňovú povinnosť za zdaňovacie
obdobie 05/2013 vo výške 301,93 EUR s lehotou splatnosti do 25.06.2013,
za zdaňovacie obdobie 06/2013 vo výške 2.431,39 EUR s lehotou splatnosti
do 25.07.2013, za zdaňovacie obdobie 07/2013 vo výške 1.270,84 EUR s lehotou
splatnosti do 26.08.2013, čím takto neuhradila splatnú daň štátnemu rozpočtu SR
v zastúpení XXXXX vo výške 4.004,16 EUR,

pretože trestnosť činu zanikla.

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka Okresného riaditeľstva PZ v Košiciach,
Obvodného oddelenia PZ XXXXX - XXXXX zo dňa 19.10.2017 bolo XXXXX
vznesené obvinenie pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1
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Trestného zákona na skutkovom základe uvedenom vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

V rámci vyšetrovania bola vypočutá obvinená XXXXX, ktorá sa ku skutku,
ktorý sa jej kladie za vinu priznala, svoje konanie oľutovala a dodala, že do konca
februára 2018 dlžnú čiastku uvedenú v uznesení o vznesení obvinenia uhradí.

Dňa 14.03.2018 bola vypočutá splnomocnená zástupkyňa XXXXX XXXXX,
XXXXX, ktorá vo svojej výpovedi uviedla, že dňa 20.02.2018 bola evidovaná od
daňového subjektu XXXXX úhrada vo výške 4.004,16 €, pričom v nadväznosti na
výsledok znaleckého konania si žiadnu škodu neuplatňuje.

Zo záverov znaleckého posudku z odboru Ekonomika a manažment, odvetvie
Účtovníctvo a daňovníctvo vyplýva, že vyššie uvedený daňový subjekt mohol
za inkriminované obdobie uhradiť daň vo výške 4.004,16 €.

Z vyšetrovacieho spisu je taktiež zrejmé, že obvinená nebola
v predchádzajúcich 24 mesiacoch postihnutá za žiaden správny delikt podľa
ustanovení Zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie ak trestnosť činu zanikla.

Podľa § 86 písm. e) Trestného zákona trestnosť trestného činu nezaplatenia
dane a poistného podľa § 278 Trestného zákona zanikne ak splatná daň a jej
príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň
po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami. Predmetné ustanovenia trestného poriadku nadobudlo účinnosť
od 01.01.2013.

Vzhľadom na uvedené bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené
vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať do troch dní
od jeho oznámenia na Krajskú prokuratúru XXXXX cestou tunajšej prokuratúry.
Sťažnosť má odkladný účinok.

Mgr. Daniel Rozložník
prokurátor


